
 
 
 

 

RESOLUCIÓN UNRN – AVVM CDEyVE N° 16/2025 

General Roca, 24 de septiembre de 2025 

VISTO, el Expediente N° 1553/2019 del registro de la UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE RÍO NEGRO, las Resoluciones ME Nº 2598/2023, Resolución ME Nº 

556/2025, Resolución UNRN N° 1285/2010, la Disposición UNRN AVVM N° 1775 – 2025, 

y 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Expediente N° 1553/2019 se tramita la modificación del plan de 

estudios de la carrera de Licenciatura en Criminología y Ciencias Forenses de la Escuela 

de Arte, Humanidades y Estudios Sociales de la Sede Alto Valle - Valle Medio de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Que por Resolución UNRN N° 1285/2010 se creó la carrera de Licenciatura en 

Criminología y Ciencias Forenses, en la localidad de Cipolletti, Sede Alto Valle-Valle 

Medio. 

Que la Dirección de Carrera presentó la propuesta de modificación del plan de 

estudios de la carrera conforme a la Resolución ME Nº 2598/2023 y su modificatoria ME 

Nº 556/2025.  

Que la modificación del Plan de Estudios es estructural y propone adecuaciones 

necesarias para dar cumplimiento a los requerimientos establecidos en la Resolución ME 

Nº 2598/2023 sobre la creación del Sistema Argentino de Créditos Académicos 

Universitarios (SACAU) que fija el Créditos de Referencia del Estudiante (CRE) y su 

modificatoria, la Resolución ME Nº 556/2025. 

Que la Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil de la Sede Alto - Valle Medio, 

en conjunto con la Dirección de la Escuela de Arte, Humanidades y Estudios Sociales ha 

impulsado la adecuación del plan de estudios de la carrera de Licenciatura en Criminología 

y Ciencias Forenses. 

Que la Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil está habilitada para realizar, 

siempre que la Sede Alto Valle - Valle Medio  acuerde, las adecuaciones necesarias para 

la prosecución de los trámites de reconocimiento oficial y validez nacional del título 

conforme DI-2025-616-APN-DNGU#MCH (Manual Operativo para el Reconocimiento 

Oficial y Validez Nacional de los Títulos Universitarios). 



 
 
 

 

Que mediante la Disposición UNRN AVVM N° 1775 – 2025 se designa a cargo de 

las funciones propias de la Vicerrectora de la Sede Alto Valle – Valle Medio de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO, a la señora Secretaria General y de 

Programación de la Sede, Abogada Paola Daniela CERUTTI, DNI N° 20.450.872, desde 

el 22 de septiembre y hasta el 06 de octubre de 2025, inclusive. 

Que en la sesión extraordinaria realizada el 24 de septiembre de 2025 por el 

Consejo de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil de la Sede Alto Valle - Valle Medio, en 

los términos del Artículo 13° del Estatuto Universitario, se ha tratado el tema en el Punto 

5 del Orden del Día, habiéndose aprobado por unanimidad por parte de las/os integrantes 

del consejo presentes.  

Que la presente se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 34°, 

inciso vi del Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO. 

Por ello, 

EL CONSEJO DE DOCENCIA, EXTENSIÓN Y VIDA ESTUDIANTIL 

DE LA SEDE ALTO VALLE VALLE MEDIO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Dictaminar favorablemente acerca de la modificación del Plan de Estudios 

de la carrera Licenciatura en Criminología y Ciencias Forenses, perteneciente a la Escuela 

de Arte, Humanidades y Estudios Sociales, de la Sede Alto Valle - Valle Medio, conforme 

se detalla en el ANEXO I de la presente. 

ARTÍCULO 2º.- Elevar las presentes actuaciones a la Secretaría de Docencia y Vida 

Estudiantil en razón de lo resuelto por el CDEyVE SAVVM, a fin que tome la intervención 

que le corresponde en virtud de las competencias inherentes a dicha Secretaría. 

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar y archivar. 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN UNRN – AVVM CDEyVE N16/2025 



 

ANEXO I - RESOLUCIÓN UNRN – AVVM CDEyVE N° 16/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEDE ALTO VALLE-VALLE MEDIO 

LOCALIZACIÓN CIPOLLETTI 

CPRES 

(Consejos 

Regionales de 

Planificación de 

la Educación 

Superior)  

SUR 

ESCUELA  DE ARTE, HUMANIDADES Y ESTUDIOS SOCIALES 

CARRERA LICENCIATURA EN CRIMINOLOGÍA Y CIENCIAS 

FORENSES 



 

PLAN DE ESTUDIOS  

 

 

Condiciones de 

Ingreso LCCF y TC 

- Poseer título o certificado de Educación Secundaria 

obtenido en el país, cuya validez esté garantizada por las 

leyes y normas vigentes. 

 

- Poseer título o certificado de Educación Secundaria 

Denominación de 

la Carrera 

LICENCIATURA EN CRIMINOLOGÍA Y CIENCIAS 

FORENSES. 

Título que otorga LICENCIADO/A EN CRIMINOLOGÍA Y CIENCIAS 

FORENSES. 

Modalidad de 

dictado 

Presencial 100% 

Horas totales de 

la 

carrera 

Total de horas: 6064 
Horas de interacción pedagógica: 2560 
Horas de trabajo Autónomo del/de la estudiante: 3504 

 
Créditos: 246 
 
 

Denominación de 

Carrera 

intermedia 

Tecnicatura Universitaria en Criminalística. 

Título que otorga 
Técnico/a Universitario/a en Criminalística. 

Horas totales del 

título intermedio 

Total de horas: 2912 
 
Horas de interacción pedagógica: 1216 
Horas de trabajo Autónomo del/de la estudiante: 1696 

 
Créditos: 120 



 

obtenido en el extranjero, reconocido por el Ministerio de 

Educación de la Nación y demás jurisdicciones 

educativas, o revalidado de acuerdo con las normas 

vigentes y debidamente legalizadas. 

 

- Cumplimentar los requisitos de ingreso para mayores de 

25 años de edad establecidos en la Ley de Educación 

Superior. 

 

- Cumplimentar con los requisitos de ingreso establecidos 

por la UNRN. 

Condiciones de 

Egreso 

LCCF 

- Para la obtención del título de Licenciado/a en 

Criminología y Ciencias Forenses, se deben aprobar 

todas las asignaturas del plan de estudios.  

- Para la obtención del título de Técnico/a Universitario/a 

en Criminalística se deben aprobar las asignaturas del 

respectivo plan de estudio 

TFG 

Perfil del/de la 

Egresado/a de la 

Licenciatura 

 

El/la egresado/a de la Licenciatura en Criminología y 

Ciencias Forenses contará con una sólida formación 

teórica y metodológica que le permitirá intervenir en 

diversos escenarios vinculados al campo de la 

criminología, la criminalística y las ciencias forenses. 

Estará capacitado/a para diseñar, planificar y evaluar 

estrategias de abordaje técnico y científico en 

criminalística, así como programas y políticas públicas 

orientadas a la prevención, investigación y tratamiento de 

problemáticas relacionadas con la criminalidad, la 

seguridad ciudadana y las violencias. 

Tendrá habilidades para aplicar técnicas y 

procedimientos propios de la criminología y las ciencias 

forenses, adaptándolos a los distintos contextos de 



 

intervención. Asimismo, podrá analizar, diagnosticar y 

evaluar situaciones complejas, tanto desde una 

perspectiva doctrinaria como operativa, contribuyendo al 

fortalecimiento de las respuestas institucionales frente al 

delito y la conflictividad social. 

La formación adquirida lo/a habilitará para desempeñarse 

en organismos estatales —especialmente en el poder 

judicial y en ámbitos vinculados a la seguridad y la 

justicia—, aportando al desarrollo y la profesionalización 

de prácticas propias del campo criminológico y 

criminalístico. Estará preparado para participar en 

equipos interdisciplinarios y articular con dispositivos 

institucionales destinados a la atención de situaciones de 

violencia y/o delito. 

Además, poseerá herramientas para promover procesos 

de educación comunitaria, tanto en contextos 

escolarizados como no escolarizados, generando 

campañas y acciones de sensibilización vinculadas a la 

prevención del delito y la construcción de ciudadanía. Por 

último, contará con la capacitación necesaria para realizar 

auditorías y peritajes en situaciones que requieran 

análisis técnico-científico en el marco de procesos 

judiciales, de seguridad o de políticas públicas orientadas 

a la justicia y los derechos humanos. 

 

 

 

 
1. Realizar estudios e investigaciones en orden a 

resolver situaciones y hechos delictivos y/o de 

violencia, mediante métodos y técnicas de 

identificación de las personas involucradas y de los 

elementos implicados, así como la búsqueda y 



 

 

Alcances del título de 

la Licenciatura 

verificación de evidencias con total respeto de los 

derechos y garantías individuales.  

 

2. Desarrollar estudios estadísticos e investigaciones 

relacionadas con delitos y/o violencias, elaborar 

estadísticas, base de datos y confeccionar mapas en 

distintas jurisdicciones. 

 

3. Diseñar estrategias y proponer alternativas de 

control y/o prevención de delitos y violencias, así 

como para entender y asesorar en temas específicos 

de abordaje a organismos estatales, municipales y 

privados de diversa índole. 

 

4. Integrar y liderar equipos interdisciplinarios de 

investigación en criminología y ciencias forenses, y 

participar en estudios académicos y de campo de 

distinta naturaleza. 

 

5. Asesorar sobre situaciones de violencia y hechos 

delictivos, y acerca de métodos y técnicas de 

identificación de las personas involucradas y de los 

elementos implicados en situaciones de violencia y/o 

delito.  

 

6. Planificar, organizar y dirigir organismos, 

departamentos y laboratorios de investigación 

criminalística, tanto estatales como privados.  

 

7. Dirigir y participar en peritajes concernientes a la 

identificación de las personas involucradas en un 

delito y de los elementos implicados en el mismo. 



 

 

8. Formar y capacitar recursos humanos en general 

y cuadros profesionales de los organismos de 

Seguridad y de la Justicia y ejercer docencia en 

Institutos y organismos de formación en criminología 

y ciencias forenses en disciplinas específicas de su 

campo laboral. 

 

9. Contribuir y asesorar en la definición de políticas 

públicas para el abordaje y la prevención de delitos 

y/o situaciones de violencia. 

 

10. Desarrollar acciones de liderazgo para conducir 

equipos de trabajo de investigación de delitos y 

situaciones de violencia.   

 

 



 

Perfil del/de la 

Egresado/a de la 

Tecnicatura  

El/la egresado/a de esta carrera contará con una sólida 

formación técnico-práctica orientada al abordaje forense en el 

marco del sistema de justicia. Estará capacitado/a para 

intervenir en tareas de procesamiento, fijación y análisis de 

escenas, aplicando protocolos específicos para el 

levantamiento de indicios y la búsqueda de rastros. Su 

formación le permitirá elaborar informes técnicos y 

dictámenes periciales, tanto oficiales como de parte, con los 

estándares requeridos por el poder judicial. Además, podrá 

desempeñarse como auxiliar de la justicia en procesos 

investigativos, aportando su conocimiento especializado en 

contextos que exijan precisión técnica y rigurosidad 

metodológica. Estará preparado/a también para participar en 

consultorías técnicas e investigaciones relacionadas con la 

balística forense y la accidentología vial, integrando equipos 

interdisciplinarios y contribuyendo a la reconstrucción de 

hechos y producción de evidencia desde una perspectiva 

científica y ética. 

Alcances del título 

de la Tecnicatura 

Estará capacitado/a para: 

- 1- Asistir en tareas de procesamiento, fijación y 

abordaje en escena del hecho, colaborando bajo 

supervisión profesional en el registro y preservación 

de evidencias materiales. 

- 2- intervenir técnicamente en tareas de levantamiento 

de indicios y búsqueda de rastros, bajo indicación y 

supervisión de profesionales habilitados. 

- 3-  Colaborar en la elaboración de informes técnicos y 

dictámenes periciales, tanto oficiales como de parte, 

en calidad de auxiliar técnico y siempre bajo 

supervisión profesional. 



 

 

- 4- Colaborar en investigaciones técnicas y tareas de 

consultoría en el ámbito de la balística y la 

accidentología vial, asistiendo a profesionales 

especialistas en el área. 



 

Fundamentación de la Carrera 

La Licenciatura en Críminología y Ciencias Forenses creada por Resolución Nº 

1285/2010 y con Resolución Ministerial Nº 1905/2012 , se desarrolla hace más de una 

década en el Alto Valle del río Negro, uno de los centros conurbanos más grandes de 

la región patagónica, con el crecimiento sostenido que implica la actividad petrolera y 

complementa la actividad frutihorticola. La ciudad de Cipolletti es una localidad que se 

encuentra en el núcleo neurálgico de una región que representa un crecimiento 

demográfico que no ha dejado de crecer en las últimas décadas.  

Las transformaciones de las actividades económicas y crecimiento demográfico han 

puesto en evidencia la importancia de contar con herramientas que permitan ordenar 

los crecimientos y planificar las estrategias de prevención en materia de delitos, 

seguridad ciudadana y seguridad vial en la región.  

Desde su comienzo en el año 2011, la LCCF ha realizado articulaciones institucionales 

con áreas de gobierno provinciales en seguridad, tanto de la provincia de Río Negro 

como con la provincia de Neuquén, en recolección de información a partir de encuestas 

de victimización; en capacitación y asesoramiento para el diseño de políticas de género 

en áreas municipales de Municipios del Alto Valle; con sistemas penitenciarios 

federales y provinciales.  

En resumen, la LCCF desde su formación hasta la fecha es una carrera de grado 

consolidada en cuanto a la presencia institucional principalmente desde la 

Criminología, cuyo desafío es robustecer su perfil forense, tanto en el plano técnico 

como científico; e institucionalizar la perspectiva de género y ampliarla al campo 

criminalístico, para consolidar una línea de investigación que actualmente es poco 

explorada en los ámbitos académicos.  

La carrera se inserta en la Escuela de Humanidades y Estudios Sociales de la Sede 

Alto Valle - Valle Medio, y se vincula con actividades de posgrado brindadas por dicha 

escuela y tiene una gran vinculación mediante el desarrollo de Programas de trabajo 

Social y con actividades de extensión y servicios que se presentan tanto desde la 



 

Escuela como desde el Laboratorio de Estudios e Investigación sobre Sistema Penal y 

Derechos Humanos. 

Enfoque epistemológico 

La Licenciatura en Criminología y Ciencias Forenses adopta un posicionamiento 

epistemológico que se distingue por su enfoque interdisciplinario. Lejos de limitarse a 

una única disciplina, esta carrera se nutre de saberes provenientes de las ciencias 

sociales, naturales y jurídicas. Esta integración de conocimientos permite una 

comprensión holística y compleja del fenómeno criminal, abordándolo desde múltiples 

ángulos y dimensiones. 

Un pilar fundamental de su marco epistemológico es el enfoque criminológico 

forense. Este abordaje combina la teoría criminológica, que busca comprender las 

causas y motivaciones del delito, con las ciencias forenses, que aportan las 

herramientas técnico-científicas para la investigación de los hechos. De esta manera, 

no solo se indagan los "qué" y "cómo" de un crimen, sino también los "porqué", 

estableciendo un puente entre el estudio del delito y su aplicación práctica en la 

resolución de casos. 

Además, el plan de estudios se cimienta sobre una perspectiva de género transversal. 

Esta mirada crítica desmantela los sesgos tradicionales en el análisis del crimen y la 

criminalidad, reconociendo que las dinámicas delictivas, las respuestas institucionales 

y la victimización se manifiestan de forma distinta según el género. La inclusión de esta 

perspectiva no solo enriquece el análisis académico, sino que también promueve un 

ejercicio profesional más equitativo y justo, sensible a las desigualdades históricas y 

sociales que influyen en el sistema de justicia penal. 

 

Justificación de los cambios propuestos 

La LCCF sigue siendo una de las pocas ofertas universitarias de grado de carácter 

público en la región, y la reforma del Plan tiene tres puntos centrales para actualizar el 

Plan de Estudios: 1) no cuenta con un título intermedio que legitime y habilite a la tarea 



 

de peritaje de las y los graduados; 2) se formaliza la perspectiva de género en el Plan 

de Estudio con una asignatura específica en el área de Criminología y otra en el área 

de Criminalística; 3) se realizan ajustes en asignaturas existentes que amplían los 

ámbitos de estudios, para actualización de contenidos.  

La primera modificación que tiene el Plan de Estudio está orientado a incorporar una 

Tecnicatura en Criminalística, fortaleciendo en los dos primeros años, aquellas 

asignaturas que responden al área forense, para que la LCCF tenga en sus primeros 

años un título intermedio que legitime la práctica pericial de los/as graduados/as.  

Para esto se llevó adelante una modificación en la cual se trasladaron a los dos 

primeros años de la LCCF asignaturas que se dictaban en el 3er y 4to año de la 

carrera, tales como: Criminalística, Taller de Técnicas Periciales I y II, Medicina 

Legal.  

A la vez, se agregaron nuevas asignaturas en estos primeros años de cursada, 

para robustecer el perfil técnico criminalístico, incorporando las siguientes 

asignaturas: Técnicas de Fijación de Escena, Física, Balística y Seguridad y 

Accidentología Vial.  

En las ofertas de institutos privados, las Tecnicaturas en Criminalística suelen 

tener distintas orientaciones muy específicas. Sin embargo, la LCCF considera 

importante brindar una tecnicatura con mucha rigurosidad en el perfil 

criminalístico, y que cuente con una asignatura que provee una herramienta 

para incorporarse al mercado laboral privado de las empresas aseguradoras, a 

partir de los conocimientos de accidentología y seguridad vial; y una asignatura 

que tiene mucha presencia en los trabajos periciales criminalísticos, a partir de 

estudios de balística.  

Durante el tercer y cuarto año de cursada en la LCCF también hay asignaturas 

formativas para el área Criminalística que estaban en el Plan Resolución UNRN 

1285/2010, tales como: Antropología y Arqueología Forense, Taller Informático 

Forense, y a la vez hay nuevas asignaturas presentadas en la presente 

Reforma, tales como: Criminalística Aplicada: Femicidios. Estas asignaturas 



 

tienen ciertas especificidades pero robustecen la propuesta de continuar la 

carrera de grado, presentando en el tramo de grado las distintas orientaciones 

posibles.  

La LCCF cuenta con un alto porcentaje de mujeres cada año, en una ciudad que cuenta 

en su historia reciente dos triple femicidios que, junto a otros femicidios alimentan una 

memoria colectiva de violencia por razones de género.  

Tanto el escenario local como los contextos nacionales e internacionales de la última 

década, materializaron la perspectiva de género en un gran número de Trabajos 

Finales de Grado (TFG), en Prácticas de Trabajo Social (PTS), en Seminarios, en 

Proyectos de Investigación con docentes de la LCCF, en distintas asignaturas con 

análisis sobre los tema de agenda social, e incluso en la salida laboral de graduadas 

en municipios y estructuras provinciales de la región.  

Es por eso que la LCCF tiene el desafío de incorporar la perspectiva de género como 

una línea de trabajo posible tanto en la criminología, como sucede en los Planes de 

Estudio de otras universidades nacionales, como también de la Criminalística, un 

camino de formación poco abordado en la disciplina.   

La segunda modificación del Plan de Estudio de la LCCF incorpora la violencia 

como objeto de estudio y abordaje en el Perfil Académico de las y los graduados, 

y en los Alcances de la LCFF.  

En el Plan de Estudio, esa incorporación se respalda con una nueva asignatura 

en el área Criminológica: Estudios de Géneros, que permitan analizar las 

desigualdades, exclusiones y violencias por razones de género, y conocer en 

profundidad perfiles, estadísticas, ámbitos y respuestas estatales; y una nueva 

asignatura en el área Criminalística: Criminalística Aplicada: Femicidios, la cual 

analiza los femicidios desde una perspectiva forense, analizando protocolos, 

abordajes, estudios de casos, e interpretación de indicios con perspectiva de 

géneros.   



 

La tercera modificación del Plan de Estudios responde a la modificación de los nombres 

de asignaturas y los contenidos mínimos para garantizar la actualización de 

contenidos, a la vez que se trabajó en la correlatividades del Plan de Estudio:  

Delitos y Medios de Comunicación, es una asignatura que se llamará 

Comunicación y Criminalidad para ampliar el universo de análisis, tanto para el 

estudio de discursos institucionales como distintas narrativas que surgen en 

otros ámbitos, tales como las plataformas de contenidos y/o redes sociales, que 

hoy son parte de la comunicación social.  La Criminalidad permite extender el 

estudio más allá de los delitos, para poder trabajar sobre la crueldad y la 

violencia en la comunicación.  

Razonamiento y Resolución de Problemas, es una asignatura que funcionó 

inicialmente para trabajar de manera transversal en todas las carreras de la 

Universidad, sin embargo es importante que una vez incluida en el Plan de 

Estudio tenga una continuidad formalizada entre el Curso de Ingreso y su 

dictado en el primer cuatrimestre de la LCCF. La formación matemática se 

ajustará a lenguaje algebraico, ecuaciones simples, y los contenidos específicos 

necesarios que requieran Física, y Técnicas Periciales I. 

Diversidad Cultural y Criminalidad. Inicialmente esta contaba con Género como 

un componente en la asignatura, pero con su separación permite el abordaje de 

la mirada cultural y social en profundidad, en el análisis cuantitativo y cualitativo 

más profundo.  

Optativas. Actualmente la LCCF tiene dos Optativas que funcionan en el 

segundo cuatrimestre: Sistema Penal Derechos Humanos y Control Social en la 

Modernidad Tardía / Elaboración de perfiles criminológicos (Profiling) 

Se proponen las siguientes a considerar: Entomología y Palinología Forense y 

Estudios de Seguridad Internacional, Delitos Globales y Regionales, 

Criminología Clínica 

Asignaturas Nuevas: 



 

Técnicas de Fijación de Escena. 

Física. 

Balística. 

Seguridad y Accidentología Vial. 

Estudios de Géneros. 

Taller de Trabajo Final de Grado. 

Criminalística Aplicada: Femicidios. 

Asignaturas Nuevas con equivalentes: 

Estadística y Demografía. 

Drogadicción Social y Toxicología. 

Antropología y Arqueología Forense. 

Seguridad Ciudadana y Sistema Penitenciario. 

Asignaturas que se eliminan: 

(C1029) Optativa II 

(C1009) Química II 

(VR316) Inglés 2 

(VR327) Inglés 3 

(B5118) Inglés 4 

(C1053) Estudios Avanzados en Criminología y Ciencias Forenses 

(C1026) Seminario de Estudio Y Resolución de Casos 



 

 

Objetivo General  
 

Formar profesionales con un sólido posicionamiento interdisciplinar, capaces de analizar 

de manera crítica, integral y contextualizada el fenómeno criminal. El objetivo es que los 

egresados dominen el enfoque criminológico-forense, integrando la teoría criminológica 

para la comprensión de las causas del delito con las herramientas científicas de la 

criminalística y la investigación forense. Asimismo, se busca que apliquen una 

perspectiva de género en todos sus análisis, promoviendo una visión equitativa y justa 

que reconozca las desigualdades y los sesgos en el sistema penal. 

 
Objetivos específicos 
 
Que los profesionales puedan: 

 

 

Optativas Previstas: 

Sistema Penal Derechos Humanos y Control Social en la Modernidad Tardía 

Elaboración de perfiles criminológicos (Profiling) 

Entomología y Palinología Forense y Estudios de Seguridad Internacional 

Delitos Globales y Regionales 

Criminología Clínica 

La propuesta de modificación de la Carrera de Licenciatura en Criminología y Ciencias 

Forenses se realizó con el Consejo Asesor de la carrera y cuenta con el aval de la 

Dirección de Escuela de Humanidades y Estudios Sociales de la Sede AVVM. 



 

Analizar críticamente el fenómeno criminal: Dominar las teorías criminológicas para 

comprender las causas, motivaciones y dinámicas del delito desde una perspectiva 

interdisciplinar. 

 

Aplicar metodologías forenses: Utilizar técnicas y herramientas de las ciencias forenses 

para la investigación científica de hechos criminales y la recolección de evidencia. 

 

Integrar la perspectiva de género: Identificar y analizar los sesgos de género en el 

sistema de justicia penal, la criminalidad y la victimización, promoviendo prácticas 

profesionales equitativas y justas. 

 

 

 

Fundamentos curriculares 

Formato y organización. 

La LCCF es una carrera de grado que se dicta en forma presencial, se 

estructura conforme al Sistema Argentino de Créditos Académicos 

Universitarios (SACAU), aprobado por Resolución Ministerial Nº 2598/2023 y su 

modificatoria Nº 556/2025 y está planteada en 4 años, con un total de 246 

créditos (CRE), una carga horaria de 2560 horas de espacios curriculares de 

interacción pedagógica que incluyen las 64 horas del Trabajo Social Obligatorio 

(TSO). La  carga horaria se completa con un trabajo autónomo del/de la 

estudiante de 3504 horas, por lo que la carrera tiene una carga horaria total de 

6064 horas. Se organiza en asignaturas cuatrimestrales de 16 semanas de 

duración. 

La carrera otorga un título intermedio denominado Técnico/a en Criminalística y 

está planteado en 2 años, con un total de 120 créditos (CRE), una carga 

horaria  de 1216 horas de espacios curriculares de interacción pedagógica y 



 

1696 horas de trabajo autónomo, estableciendo una carga horaria total de 2912 

horas. 

 

Organización curricular en núcleos de formación: De acuerdo con la Resolución 

CSDEyVE Nº 32/2020, la carrera se organiza en tres núcleos: 

● Núcleo General: orientado a brindar una base amplia de conocimientos y 

metodologías, con asignaturas en áreas metodológicas, jurídicas, sociales, 

instrumentales y de ciencias básicas. 

● Núcleo Disciplinar: conformado por materias específicas de criminología y 

criminalística, que constituyen el eje central de la carrera y su profesionalización. 

● Núcleo Flexible: destinado a la formación personalizada, mediante la elección 

de asignaturas optativas que permiten profundizar o diversificar trayectorias. 

 

Áreas disciplinares y su finalidad formativa:  

● Área Metodológica: aporta herramientas de investigación, análisis y 

producción académica, indispensables para el abordaje científico de 

problemáticas criminológicas y criminalísticas. Incluye materias como 

Metodología de la Investigación Social y Diseño, Planificación y Evaluación de 

Programas y Proyectos, que habilitan al/a la estudiante a desarrollar proyectos y 

evaluaciones rigurosas en el campo. 

● Área de Ciencias Básicas: provee los fundamentos científicos necesarios 

para comprender y aplicar técnicas forenses. Asignaturas como Física, Química 

y Estadística sustentan la práctica criminalística y refuerzan el carácter 

interdisciplinario de la formación. 

● Área Jurídica: asegura el conocimiento normativo y procesal imprescindible 

para intervenir en el sistema de justicia. Materias como Derecho Penal, Derecho 

Procesal Penal y Medicina Legal vinculan la práctica forense con el marco legal 

vigente. 

● Área Social: promueve la comprensión de los procesos históricos, sociales y 

políticos que enmarcan el fenómeno delictivo y las políticas de seguridad. 

Asignaturas como Historia Social Argentina y Latinoamericana o Estado, 

Gobierno y Sociedad fortalecen la mirada crítica e interdisciplinaria. 



 

● Área Instrumental: desarrolla competencias prácticas en tecnologías y 

comunicación, como Taller Informático e Inglés Comprensión Lectora, que 

permiten al futuro profesional manejar información especializada y producir 

informes técnicos. 

● Área Disciplinar de Criminalística: centra su formación en técnicas de 

levantamiento, fijación y análisis de evidencias, balística, biología y genética 

forense, antropología y arqueología forense, entre otras. Su finalidad es 

capacitar en el trabajo pericial y en la producción de evidencia científica para el 

sistema judicial. 

● Área Disciplinar de Criminología: ofrece marcos conceptuales y 

metodológicos para interpretar el fenómeno delictivo y las violencias en 

contextos sociales diversos. Asignaturas como Criminología I y II, Violencia, 

Control y Exclusión, Seguridad Ciudadana y Sistema Penitenciario y Psicología 

Forense permiten diseñar estrategias de prevención, análisis e intervención 

interdisciplinaria. 

Trabajo Final de Grado: La carrera incorpora como requisito de egreso la 

elaboración y defensa de un Trabajo Final de Grado, que se desarrolla en tres 

instancias: 

1. Diseño, Planificación y Evaluación de Programas y Proyectos, donde se 

introducen herramientas para el diseño y análisis de políticas públicas, 

programas y dispositivos institucionales. 

2. Taller de Trabajo Final de Grado, que provee los elementos metodológicos 

para la elaboración de una investigación o informe académico con enfoque 

criminológico o criminalístico. 

3. Trabajo Final de Grado, que consiste en la elaboración de un documento 

académico o aplicado, con aportes teóricos o empíricos relevantes, que debe ser 

defendido públicamente de acuerdo con la normativa institucional vigente. 

Programa de Trabajo Social: En cumplimiento de los Artículos 57° y 71° del 

Estatuto de la Universidad Nacional de Río Negro, todos los/las estudiantes 

deberán participar en un Programa de Trabajo Social previo a su graduación. 

Este requisito estatutario busca fortalecer el compromiso social de la formación 



 

universitaria, integrando a los/las futuros/as profesionales en procesos 

comunitarios y favoreciendo la transferencia de conocimientos hacia la sociedad. 

Las materias que integran la Tecnicatura forman parte de la Licenciatura y le 

otorgan coherencia vertical al trayecto formativo. Entre ellas se destacan 

Criminalística, Técnicas de Fijación de la Escena, Balística, Seguridad y 

Accidentología Vial, Derecho Penal, Medicina Legal y Criminología I, que 

garantizan la formación práctica para desempeñarse como auxiliar de la justicia 

en la producción de evidencia y peritajes técnicos. 

  



 

MAPA CURRICULAR 

 



 

CORRELATIVAS: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

CONTENIDOS MÍNIMOS POR ASIGNATURA 

 

Primer año 

Asignatura Criminalística 

Objetivos Proveer contenidos introductorios de Ciencias Forenses.  

Contenidos 

Mínimos 

Concepto actual de la Criminalística. Relación con otras Ciencias 

Sociales. Evolución histórica de los medios de prueba. La 

Criminalística y la Investigación Criminal Moderna. Importancia de la 

Criminalística en la práctica de su aplicación. Formación de los 

especialistas en Criminalística. Diversidad de las especialidades de la 

Criminalística. Aspectos médico-legales asociados con la 

Criminalística.  

 

Asignatura Razonamiento y Resolución de Problemas 

Objetivos Incorporar elementos introductorios de análisis matemático 

Contenidos 

Mínimos 

El taller se propone facilitar la inserción de los estudiantes en una 

comunidad académica facilitándoles el aprendizaje de la resolución 

de problemas aplicando diversos conceptos matemáticos. Se utilizan 

diferentes estrategias y procedimientos en la resolución de 

situaciones problemáticas, tanto de origen intra-matemático como 

extra-matemático. Pretende que obtengan la capacidad de 

argumentar sobre la validez y pertinencia de las estrategias y 

procedimientos utilizados y de justificar apropiadamente la veracidad 

o falsedad de un enunciado. Utilizar las diferentes formas de 



 

representación: coloquial, simbólico, numérico o gráfico. Tiene una 

metodología teórico-práctica.  

 

Asignatura Técnicas de Fijación de la Escena 

Objetivos Incorporar los conocimientos necesarios para registrar a través de 

distintas técnicas las condiciones de la escena y los indicios. 

Contenidos 

Mínimos 

Técnicas de fijación fotográfica, fotografía pericial, principios de la 

fotografía pericial, tipos de fotografías: panorámica, general, media y 

en detalle. Técnicas de fijación planimétricas, croquis, planos, mapeo 

y fotogrametría, geolocalización. Representación 3D. Elaboración de 

acta de inspección ocular. 

 

Asignatura Derechos Humanos y Derecho Constitucional 

Objetivos Presentar elementos de la teoría del Derecho Constitucional desde el 

paradigma de los Derechos Humanos 

Contenidos 

Mínimos 

Los derechos humanos como derechos universales ciudadanos. 

Promoción y protección de los derechos humanos. Organismos 

internacionales de derechos humanos y seguridad pública ciudadana. 

La Declaración Universal de los Derechos Humanos de 1948. 

Vigencia e importancia de los derechos humanos en nuestro país. Los 

Derechos Humanos y el Derecho Internacional en las ciencias 

sociales. Teorías del derecho constitucional. Derecho constitucional y 

Tratados Internacionales. Derecho constitucional argentino. Parte 

dogmática y orgánica de la Constitución. Contexto político en el 

desarrollo del derecho constitucional. Legalidad y legitimidad 



 

constitucional. Normativas constitucionales en ciudadanía y 

seguridad. 

 

Asignatura Química 

Objetivos Incorporar definiciones básicas de Química 

Contenidos 

Mínimos 

Naturaleza de la materia. Estructura de la materia. Ordenamiento 

electrónico en sistema periódico. Enlace Químico. Fórmulas 

químicas. Ejemplos de aplicación. Estados Gaseoso, Líquido y Sólido. 

Soluciones. Cinética Química. Electroquímica. Metales. Estudio 

sistemático de la Química Inorgánica. Aplicaciones en pólvora, 

explosivos, etc. Características de los compuestos orgánicos, 

estructura y propiedades físicas y químicas. Enlace. Principales 

mecanismos de reacción de los compuestos orgánicos. Hidrocarburos 

de cadena abierta. Hidrocarburos aromáticos 

 

Asignatura Introducción a la Lectura y Escritura Académica 

Objetivos Aportar estrategias de lectocomprensión de textos 

Contenidos 

Mínimos 

La lectura y la escritura en el ámbito académico: contexto de 

producción, circulación y recepción. Discursos orales y escritos. El 

paratexto. El proceso de la escritura: planificación, redacción y 

revisión del texto. Noción de género discursivo. Tipos textuales. 

Géneros discursivos académicos. La construcción enunciativa. Las 

secuencias textuales. Exposición y argumentación en el discurso 

académico. La polifonía en los escritos científicos y académicos. La 

comunicación oral estructurada: planificación escrita y apoyos 



 

visuales. Requisitos de la producción escrita académica. Normativa 

del español  

 

Asignatura Historia Social General 

Objetivos Indagar en los períodos más relevantes de la historia contemporánea 

occidental  

Contenidos 

Mínimos 

Historia social general en la historiografía contemporánea. La 

revolución industrial y la revolución francesa. Los proyectos 

conservadores. Las Revoluciones Burguesas. "La Primavera de los 

Pueblos". La Segunda Revolución Industrial y el Imperialismo. Los 

Nacionalismos. Consolidación del Movimiento Obrero. La "Guerra de 

los 31 años". Cruces entre proyectos políticos y sociales. El mundo de 

la Posguerra: Revolución Cultural y Social. Crisis del Estado 

Benefactor y la Globalización. Los Nuevos Movimientos Sociales.  

 

Asignatura Física 

Objetivos Incorporar conceptos de física para la comprensión de los fenómenos 

naturales para el análisis científico en el estudio de escenas e indicios 



 

Contenidos 

Mínimos 

Magnitudes fundamentales y derivadas. Unidades y Conversiones. 

Aleatoriedad de Mediciones y Teorías de Errores. Cinemática. 

Movimiento, aceleración. Movimiento en un plano. Velocidad relativa. 

Principios de superposición de movimientos. Principio de dinámica, 

Peso y masa. Equilibrio estático. Trabajo y conservación de energía. 

Potencia. Teorema de Fuerza Viva. Potencia, Masa y Energía. 

Fluidos. Calor y temperatura. Equilibrio térmico. Termodinámica, 

Electricidad.  

 

 

Asignatura Estado Gobierno y Sociedad 

Objetivos Conocer los conceptos generales de Estado moderno y el rol de las 

Instituciones 

Contenidos 

Mínimos 

Naturaleza y Sociedad: enfoque histórico. La construcción de lo 

social. Estructura y desarrollo de las sociedades: principales 

corrientes de análisis. Gobierno y Estado. Instituciones sociales y 

procesos gubernamentales. Tipos de dominación, legitimidad y 

obediencia. El sustrato político del orden social. Concepto de 

ciudadanía. Sistema político, democracia y autoritarismo. El 

contractualismo, el liberalismo y el marxismo. Estado, hegemonía y 

consenso. Democracia, ciudadanía y seguridad pública. 

Caracterización de los elementos de políticas macro y micro social. 

La seguridad como problema político. Políticas de la seguridad.  

 

Segundo Año 



 

Asignatura Metodología de la Investigación Social 

Objetivos Presentar los enfoques más importantes de las discusiones 

epistemológicas y metodológicas 

Contenidos 

Mínimos 

La ciencia y sus características. Lugar de los métodos y técnicas de 

Investigación Social en el trabajo científico. Enfoques y tendencias. 

Aspectos centrales y etapas del proceso de Investigación Social. El 

conocimiento científico. Rasgos y elementos constitutivos de la 

Ciencia. Las ciencias formales y las ciencias fácticas. La objetividad 

científica. Objetividad y observador. Las Ciencias Sociales y el 

método científico. Explicación vs. Comprensión. Objetividad y 

subjetividad. El proceso de investigación social. Etapas y funciones 

teóricas, lógicas y operacionales. Decisiones metodológicas y extra-

metodológicas: tema, objetivos,  recursos, fuentes de información. La 

relación teoría -datos. Proceso de la construcción de datos en la 

investigación social. Diseño de la investigación. La formulación de un 

problema de investigación. Objetivos generales y específicos. 

Construcción de un marco teórico. Los diseños de Investigación. 

Tipos de diseño. Estrategias de Investigación: el método 

experimental. Tipos de experimentación.  

 

Asignatura Derecho Penal 

Objetivos Conocer los contenidos centrales del Derecho Penal 

Contenidos 

Mínimos 

Génesis del derecho penal. Derecho penal y poder social punitivo. 

Poder penal del estado. Límites. Teoría del ilícito penal. Agravantes y 

atenuantes. Coerción penal: exclusión y extinción de las acciones 



 

penales. Derecho penal y garantías constitucionales. Corte, Tratados 

y Convenciones internacionales. Delitos contra la libertad y el orden 

público. Garantías penales constitucionales y legalidad procesal.  

 

Asignatura Taller de Técnicas Periciales I 

Objetivos Conocer elementos registro de información forense, en base a 

elementos de trigonometría y dibujo 

Contenidos 

Mínimos 

Nociones elementales de Física forense. Inspección del lugar del 

hecho. Plan de acción. Coordinación de tareas. Aplicaciones 

técnicas. Plan de búsqueda de indicios y evidencias. Localización 

de indicios. Pautas para manipular las pruebas. Registro de la 

información recolectada. Cotejo de la información Dibujo Pericial: 

Conceptos generales de dibujo, la perspectiva, parábolas y trazas, 

diagramas y escenarios. Continuidad y derivación. Introducción en 

el dibujo lineal: familiarización con los elementos del dibujo, 

utilización del estilógrafo, manejo de las escalas métricas 

(escalimetro). Componentes del dibujo: puntos, líneas, trazos, etc.; 

descubrimiento de los cuerpos geométricos y las formas de 

representarlos: altimétrias, planimetrías, axonometrías, etc.; puesta 

en valor del dibujo y diferenciación de los componentes del dibujo 

mediante grosores, grafismos, gradientes, sombras. Formas de 

representar los diferentes materiales: la curva en el plano, forma de 

concebirla y representarla. El arco, la parábola, la ochava, la 

intersección, la esquina, el peralte. La perspectiva a uno y dos 

puntos de fuga: reconocimiento de los ángulos de visibilidad, línea 

de tierra y de horizonte; los cuerpos y formas que se presentan en 

perspectiva. Introducción en el dibujo ornamental: concepto de 

croquis a mano alzada, las formas en estado natural, las 



 

proporciones, la escala humana en el entorno natural; concepto de 

relevamiento y replanteo: punto fijo, eje de replanteo, proyecciones, 

etc. Técnicas específicas de registro sobre la base de la 

observación y/o el relato de testigos. Conceptos de dibujo técnico, 

implementación del sistema monge (plantas, cortes, vistas, etc.) 

para el volcado de relevamientos gráficos. Introducción en el dibujo 

informático.  

 

Asignatura Criminología I 

Objetivos Presentar las distintas teorías de la criminologías y sus procesos 

históricos 

Contenidos 

Mínimos 

Historia de las teorías criminológicas como parte de la historia de la 

cuestión del conflicto y el control social en la modernidad. El inicio. El 

ascenso burgués. Las casas de trabajo. El Disciplinarismo. La 

prisión. Surgimiento del Derecho Penal Clásico. Postulados de la 

escuela clásica y el positivismo en la sociología criminal. El 

welfarismo penal y el ideal rehabilitador. Consolidación de la 

criminología crítica. Exclusión social, la cuestión criminal y el delito. 

Las clases 'peligrosas' y la 'invención' del delincuente. Marginalidad 

y subculturas criminales.  

 

Asignatura Balística 

Objetivos Brindar una comprensión del estudio de proyectiles y armas de fuego 



 

Contenidos 

Mínimos 

Balística: conceptos básicos. Clasificación de armas de fuego: ley de 

armas. Tipos de pólvora. Cartucho: concepto, tipos y modelos, partes 

constitutivas. Calibre. Tipos de calibre. Nomenclatura. Balística 

Interior, Exterior y de Efecto. Trayectoria: elementos que la 

componen. Movimiento del proyectil en el espacio. Dispersión en el 

tiro: concepto y factores que influyen. El retroceso: concepto y 

análisis de los factores de incidencia. El estampido: concepto y 

análisis. Análisis de residuos de disparo. Informe pericial. 

 

Asignatura Biología y Genética Forense 

Objetivos Presentar contenidos generales de biología, sus elementos básicos y la 

importancia en los estudios forenses 

Contenidos 

Mínimos 

La vida: características. Niveles de organización. Organismos 

autótrofos y heterótrofos. Diversidad biológica: Taxonomía. 

Nomenclatura binomial. Clasificación jerárquica de los seres vivos. 

Sistema taxonómico. La Célula. Célula animal y vegetal. División 

celular en organismos procariotas. Integración morfológica y 

funcional del organismo humano. Aparato digestivo. La Sangre. 

Sistema cardiovascular. Sistema linfático. Aparato respiratorio. 

Aparato urinario. Sistema nervioso. Sistema endocrino. Sistema 

Inmunitario. Aparatos reproductores masculino y femenino. 

Identificación de manchas y restos biológicos: sangre, orina, semen, 

saliva, materia fecal otros: ensayos de orientación y certeza- 

Determinación de especie- Grupos sanguíneos- Enzimas de 

importancia legal- Pelo: constitución- Elementos analizados en la 

comparación morfológica de pelo- Ventajas y desventajas de su 

análisis- Técnicas de identificación de restos humanos y/o biológicos 



 

por las técnicas de biología molecular-Fundamentos- Equipamiento- 

Ejemplo de casos y análisis de resultados.  

 

Asignatura Derecho Procesal Penal 

Objetivos Aportar teorías y definiciones del proceso penal. Características en 

Argentina y la provincia de Río Negro  

Contenidos 

Mínimos 

Procedimientos y fines del proceso penal. Etapas del proceso. El 

debido proceso en materia penal. Garantías constitucionales, 

legalidad procesal y administración de justicia. El Ministerio Público 

Penal. El juez, el fiscal, la víctima. Principios de legalidad, el debido 

proceso y el principio de inocencia. Derecho a la defensa en juicio y 

el principio del juez natural. Sistema acusatorio e inquisitivo. La 

aplicación de proporcionalidad mínima. Teorías de la imputación y 

los tipos dolosos. Retribución y prevención. El procedimiento penal 

nacional y de la provincia de Río Negro. La organización judicial 

nacional y de la provincia de Río Negro.  

 

Asignatura Taller de Técnicas Periciales II 

Objetivos Presentar contenidos y prácticas necesarias para el análisis de 

evidencia y recolección de indicios 

Contenidos 

Mínimos 

Pericia Documentológica: Diferentes tipos o clases de falsificaciones: 

falsificación servil, libre, ejercitada, por calco, automodificación 

consiente, falsificación sin imitación. Huellas Pericias de Identidad 

Humana. Estrategias para establecer identidades. Manejo de 

técnicas, equipos e instrumentos de identificación. Identificación 



 

concepto y clasificación. Fotografía aplicada a la Identidad Humana. 

Sistema de Identificación visual. Rastro Manchas, concepto, 

clasificación y forma de recolección. Medios directos de determinar 

Identidad Humana: papiloscopía, palametoscopia y pelmatoscopia. 

Los estudios de dactiloscopía en Argentina. El sistema Vucetich. Las 

crestas papilares. Dactilogramas. 

Conceptos generales de dictados de rostros mediante bosquejos 

rápidos, proporciones, detección de rasgos principales, exaltación de 

signos particulares, identikit. Programas informáticos para el trazado 

rápido de rostros. Tecnologías de audio. Mejoramiento de la evidencia 

de audio: mejora de la intelegibilidad y la audibilidad de señales 

débiles y corruptas por ruido. Procesamiento y filtrado digital. 

Detección temporal. Estimación espectral. Interpretación y 

documentación de la evidencia sonora: Identificación de personas, 

transcripción de diálogos, reconstrucción de escenas de crímenes o  

accidentes, reconstrucción de lineas temporales. Tecnología de 

imagen y video: Sistemas de vigilancia. Formatos y codificaciones. 

Integridad y autenticidad de imágenes. Identificación de cámaras. 

Fotografía de escenas y modelos computarizados. Visualización 

interactiva de escenas del crimen o accidente. Escaneo Laser. 

Proyecciones de modelos computacionales en fotografías y videos. 

Identificación biométrica.   

 

Asignatura Medicina Legal 

Objetivos Aportar elementos básicos de la medicina legal para el análisis forense 

Contenidos 

Mínimos 

La medicina forense. Tanatología forense. Balística forense. 

Toxicología forense. Traumatología forense. El Código de ética y 



 

ética Médica. Bioética, Teoría, técnica y código de ética pericial. La 

metodología médico-legal. La metodología Psicopatológica-forense. 

Psicopatología forense. Victimología, Técnicas de intervención 

individual y colectivo, Técnicas de negociación, Técnicas de 

exploración y rehabilitación de la Personalidad. Alteraciones 

anatómicas y funcionales causadas por una fuerza exterior. 

Medicina legal materno infantil. Alteraciones de la conducta sexual y 

sus consecuencias legales. Elaboración de documentos médico-

legales. Estudio de los indicios de naturaleza médica en la escena 

del hecho o sobre la víctima.   

 

Asignatura Seguridad y Accidentología vial 

Objetivos Comprender el fenómeno de siniestros viales para realizar estudios e 

informes periciales 

Contenidos 

Mínimos 

Accidentes, Siniestros. Reconstrucción y análisis. Metodología. 

Ubicación temporo-espacial, trayectorias previas y posteriores, daños 

a cosas, posiciones finales. Lesiones. Adherencia y deslizamiento, 

rodadura. Puntos accidentológicos, percepción. Punto de posición 

final. Evaluación de maniobras.Áreas teóricas y reales. Cinemática y 

dinámica aplicadas. Deformaciones y velocidad en vehículos.  

 

Tercer Año 

Asignatura Estadística y Demografía 

Objetivos Incorporar elementos de estadística general para el análisis de 

fenómenos criminológicos y criminalísticos 



 

Contenidos 

Mínimos 

Definición axiomática de Experimentos aleatorios, espacio muestral, 

sucesos. Probabilidad condicional. Función de una variable 

aleatoria. Simulación computacional. Ejemplos de distribuciones de 

una variable aleatoria. Distribuciones multidimensionales, discretas 

y continuas. Distribuciones marginales y condicionales. 

Independencia y regresión. Suma de variables aleatorias. Estructura 

de la población. Población y ciudadanía. Pirámide poblacional, 

distribución espacial y seguridad pública ciudadana. Políticas 

demográficas en Argentina. Su relación con los problemas de 

seguridad pública. Fenómenos demográficos y la problemática de la 

inmigración. Lugar de la estadística en la estructuración teórico-

metodológica. 

 

Asignatura Historia Social Argentina y Latinoamericana 

Objetivos Indagar en los procesos históricos de la historia en Argentina y 

Latinoamericana a partir del siglo XX 

Contenidos 

Mínimos 

El Orden Conservador y la participación política. La Cuestión Social. 

Los Gobiernos radicales. Estado, Trabajo y capital. La Restauración 

Conservadora: políticas económicas y transformaciones sociales. El 

Peronismo: alcances y límites del proyecto. Ampliación de los 

Derechos Sociales y la dimensión simbólica de la política. Los años 

del juego imposible (1955-1973). La Década del '70. Proyectos de 

Liberación y el Terrorismo de Estado. Alcances y límites de la 

Primavera Democrática. Los '90 y las nuevas figuras sociales: los 

desocupados. Historia institucional de los dispositivos de seguridad 

pública ciudadana. 

 



 

Asignatura Taller de Informática y las TIC’s 

Objetivos Presentar elementos y programas introductorios de informática y 

nuevas tecnologías.  

Contenidos 

Mínimos 

Introducción a las TICs y sus aplicaciones en el ámbito laboral. 

Hardware, software y redes de datos. Software libre y propietario. 

Software de Ofimática. Herramientas de búsqueda e intercambio 

de información en Internet. Conceptos y Legislación vigente en 

materia de seguridad informática. 

 

 

Asignatura Estudios de Géneros.  

Objetivos Comprender las demandas sociales por razones de género y las 

respuestas estatales  

Contenidos 

Mínimos 

Demandas antipatriarcales. Aspectos teóricos sobre políticas 

estatales y perspectiva feminista. Breve revisión de las demandas 

antipatriarcales en Argentina durante el siglo XX. Las agendas 

feministas. Ni Una Menos como aglutinador de demandas contra las 

violencias patriarcales. Respuestas político institucionales a las 

violencias y desigualdades en clave de género en la región y 

tipologías de las políticas sensibles al género. Ámbitos de exclusión 

por razones de género 

 

 



 

Asignatura Drogadicción Social y Toxicología 

Objetivos Conocer características y abordajes de la problemática consumo y 

adicciones 

Contenidos 

Mínimos 

Concepto de Drogadicción Social. Drogas de abuso: drogas de abuso 

clasificaciones- Análisis de drogas de abuso ensayos cualitativos de 

orientación y de certeza- Determinaciones cuantitativas- Laboratorios 

clandestinos. Alcohol y drogas en accidentes de tránsito. Revisión de 

los principios de la toxicología forense. Farmacocinética y 

metabolismo: conceptos básico de farmacocinética- Metabolismo de 

de drogas- Farmacogenética e interacción de drogas- Redistribución 

postmortem- Interpretación- Otros tóxicos: sustancias volátiles y 

semivolátiles-Metales y aniones- Toxinas naturales. Drogas en el 

medio laboral Toxicología postmortem: Muestras Recomendaciones 

internacionales para la toma de muestras- Análisis toxicológico de 

muestras biológicas- Interpretación de resultados- Toxicología clínica- 

monitoreo terapéutica.  

 

Asignatura Violencia, Control y Exclusión Social 

Objetivos Reconocer aspectos teóricos y conceptuales sobre la violencia y el 

control social desde una mirada criminológica 

Contenidos 

Mínimos 

Organización política, derechos ciudadanos y conflicto social. 

Estructura de clase, marginalidad y discriminación social. Conflicto 

social y crisis del concepto de ciudadanía. Estrategias políticas de 

exclusión y violencia social. Discurso jurídico y discurso político. 

Análisis del discurso de control social. Modelos resocializadores y 



 

control del riesgo social. Redefinición de los modos de violencia 

contemporánea. 

 

Asignatura Antropología y Arqueología Forense 

Objetivos Presentar las prácticas y abordajes de la antropología y la arqueología 

forense 

Contenidos 

Mínimos 

Antropología y criminalística. Muerte violenta: homicidio, suicidio, 

accidente. Grandes catástrofes. Inspección ocular. Levantamiento de 

cadáver. La autopsia médico-legal. La autopsia en toxicología. La 

toma de muestras (Normativa). Estudio de la putrefacción. 

Entomología cadavérica. Fenómenos conservadores del cadáver. 

Momificación, saponificación. Recogida de restos óseos. 

Manipulación de restos óseos en el laboratorio. Lesiones óseas 

producidas por agentes externos Lesiones óseas producidas por 

enfermedades Lesiones óseas debidas a tafonomía. Determinación 

de la data y de la especie en restos óseos. Determinación del sexo en 

restos óseos. El ADN. La importancia de su estudio en antropología 

criminológica. Tecnología PCR. La muestra en la identificación 

genética: recogida, conservación y transporte. Arqueología Forense. 

Técnicas de investigación arqueológicas y toma de muestras. 

Entomología forense. Medicina forense y algas. Daño a los cultivos. 

Pericias. Palinología forense. Modificaciones antrópicas al medio 

natural.  

 

Asignatura Técnicas de Investigación Cuantitativa y Cualitativa    



 

Objetivos Aportar herramientas de recolección de información cualitativa y 

cuantitativa  

Contenidos 

Mínimos 

Conceptualización de investigación criminológica. Investigación 

cualitativa. Investigación participativa. Investigación-acción. 

Investigación etnográfica. La Investigación cuantitativa. Elementos 

básicos de estadística. Herramientas para la medición de la 

criminalidad. Surgimiento de la estadística criminal. Las estadísticas 

oficiales y las encuestas de victimización  

 

 

Asignatura Inglés - Comprensión Lectora 

Objetivos Conocer los elementos fundamentales del nivel I  

Contenidos 

Mínimos 

Grammar: 1) Verb "to be" (am-is-are). 2) Personal Pronouns. 3) 

Possessive adjectives. 4) Imperatives. 5) Definite and indefinite 

articles (a, an, the). 6) Demonstrative adjectives (this, these, that, 

those). 7) Can- can't. 8) The time. 9) Adjectives. 10) Possession ('s/ 

of). 11) Have. 12) Some- any. 13) Verb patterns. 14) Prepositions. 

15) Simple Present- Adverbs of frequency.  

Vocabulary: 1) Numbers. 2) Ordinal numbers. 3) The alphabet. 4) 

Countries and Nationalities. 5) Food and drink. 6) Jobs. 7) Family. 8) 

Places. 9) Objects. 10) The house. Travel with English: 1) Asking for 

a drink. 2) Buying food. 3) Changing money. 4) Checking into a hotel. 

5) Going shopping. 6) Ordering a meal.  

 



 

Asignatura Criminología II 

Objetivos Indagar en las teorías y los conceptos centrales de la criminología 

Contenidos 

Mínimos 

Biologismo social e individual. El racismo. La sociología 

norteamericana. funcionalismo. La escuela de Chicago. El 

estructural- La fenomenología y el interaccionismo simbólico. 

Desviación y delito. Criminología crítica. Neoliberalismo y teorías 

criminológicas. Las teorías de la "Tolerancia cero". La criminología 

actuarial. Neorrealismo criminológico de izquierda. El momento 

actual de la criminología. Perspectiva comparada internacional de 

las políticas criminológicas de los diferentes países y de los factores 

que explican las diferencias y estrategias de prevención del delito. 

 

Cuarto Año 

Asignatura Taller de Trabajo Final de Grado 

Objetivos Presentar elementos mínimos metodológicos para la elaboración de un 

documento académico  

Contenidos 

Mínimos 

Enfoques metodológicos para la realización de una investigación. El 

abordaje Criminalístico y Criminológico desde la perspectiva 

metodológica. Hipótesis, Preguntas de Investigación. Importancia 

del Marco Teórico y construcción del sistema de objetivos. Técnicas 

de recolección de Datos, indicadores y Normas Editoriales     

  

 

Asignatura Psicología Social Aplicada 



 

Objetivos Proveer conceptos introductorios de Psicología para el análisis 

criminológico y el proceso social de criminalización  

Contenidos 

Mínimos 

Nociones epistemológicas. Relaciones de la Psicología con las 

ciencias afines a la investigación delictiva: Derecho, Medicina, 

Criminalística. Psicología Criminológica vs. Psicología Forense. 

Teoría de la Personalidad: Personalidad, Conducta, Estructura y 

Rasgo. Funciones Cerebrales Superiores. Memoria y olvido. 

Técnicas de entrevistas. Psicogénesis delictiva: modelos 

integradores. Sociedad e Institución, procesos de 

institucionalización social. Dimensión instituida y dimensión 

instituyente. Implicación, analizador y transversalidad institucional. 

Delito y sociedad. Desviación, etiquetamiento y delito. La 

construcción social del delito. Proceso social de criminalización. 

Problemáticas delictivas. Delito común y criminalidad organizada. 

Delitos de cuello blanco y corrupción. Delincuencia amateur y 

profesionalismo delictivo. El delito en la Argentina. Jóvenes y delito. 

La simplificación del discurso de las causas. Miedo al delito y 

sentimiento de inseguridad. 

  

Asignatura Criminalística Aplicada: Femicidios 

Objetivos Proveer contenidos y metodologías específicas para la comprensión de 

los estudios periciales en casos de femicidios 

Contenidos 

Mínimos 

Aplicación de protocolos para la investigación de muertes violentas 

de mujeres por razones de género. Femicidios: caracterización, 

clasificación. Análisis del contexto: circunstancias previas, 

interrelación e interpretación de los indicios o signos con perspectiva 

de género, en la escena del hecho, en el cuerpo de la víctima y el 



 

victimario. Móvil desencadenante. Mecanismos de muertes. 

Maniobras de ocultamiento: simulacros, desplazamiento del cuerpo.  

 

Asignatura Taller de Informática Forense 

Objetivos Aportar el uso de herramientas informáticas y digitales para el análisis y 

estudio forense y de asistencia al sistema judicial 

Contenidos 

Mínimos 

El delito y la evidencia digital. La informática forense. Las Técnicas 

y herramientas de informática forense: Hardware y software 

forense. Instalación y configuración de herramientas del 

Laboratorio. Los procedimientos y protocolos del laboratorio. La 

escena del hecho y su procesamiento. Los puntos periciales. La 

designación de peritos. Adquisición de evidencia digital. 

Manipulación de medios de almacenamiento: de origen y de 

destino. Preparación y sanitizacion de medios de destino. 

Caracterización de medios de almacenamiento y procesamiento. 

Clonación e imagen de medios: Formatos de imagen. Adquisición 

in situ y en laboratorio. Adquisición de evidencia desde 

computadores personales y portátiles. Adquisición de evidencia 

desde dispositivos móviles. Adquisición de evidencia de discos 

duros externos, memorias removibles y discos ópticos. 

Preservación de evidencia digital. Cadena de custodia. 

Preservación lógica: funciones hash, compresión y cifrado. 

Preservación física y embalaje. Factores ambientales nocivos. 

Medios físicos de preservación. Transporte de evidencias. Análisis 

de Evidencia Digital. Creación de diccionarios de búsqueda. 

Determinación de archivos notables. Análisis de mensajería 

instantánea. Informes Periciales. Estructura del informe pericial. 

Presentación oral del informe: Interrogatorio y contrainterrogatorio.   



 

 

Asignatura Comunicación y Criminalidad 

Objetivos Aportar elementos de la comunicación y el análisis del discurso en la 

criminología 

Contenidos 

Mínimos 

La comunicación como instrumento de construcción social. 

Relación entre Criminalidad y distintas formas de comunicación 

Violencia y cultura. La violencia como categoría privilegiada para 

pensar el mundo desde el análisis cultural y comunicacional. 

Representaciones mediáticas del delito común y de otros delitos. 

Estereotipo del delincuente y de la víctima en la información 

policial. Medios y miedos. Fundamentos y límites de la libertad de 

expresión. La veracidad y el interés público. Repercusiones en el 

proceso penal. Comunicación institucional y criminalidad. Nuevas 

plataformas digitales de la construcción de sentido. 

 

Asignatura Diversidad Cultural y Criminalidad  

Objetivos Aportar debates y herramientas teóricas para incorporar la perspectiva 

cultural en los análisis de delitos y situaciones de violencia.  

Contenidos 

Mínimos 

Introducción a la Diversidad Cultural. Debates teóricos y su 

relevancia en la Criminología. La seguridad pública ciudadana, el 

delito y la criminalidad. Control Social y teorías criminológicas. 

Pueblos Originarios, Juventudes. Discriminación, racismo y minorías 

sociales. Sociedad, sensibilidad cultural y  sistema penal  

 



 

Asignatura Diseño, Planificación y Evaluación de Programas y Proyectos 

Objetivos Aportar herramientas para el diseño, el análisis y la evaluación de 

políticas públicas, planes, programas y distintos dispositivos 

institucionales  

Contenidos 

Mínimos 

Identificación y evaluación de planes y programas de políticas 

públicas. Planificación en políticas de seguridad pública ciudadana. 

Elementos generales de diseño de programas públicos y sociales. 

Institucionalización de los procesos de gestión en seguridad. 

Planificación estratégica y políticas públicas en Argentina. Recursos 

técnicos y metodológicos adecuados para formular proyectos de 

investigación social. Relación de esos recursos con los temas y 

problemas vinculados con la Criminología y las Ciencias Forenses. 

Desarrollo de las etapas y niveles de estructuración del proyecto de 

Trabajo final. Elaboración de aspectos fundamentales del proyecto 

de Trabajo Final propuesto. 

 

Asignatura Seguridad Ciudadana y Sistema Penitenciario 

Objetivos Aportar herramientas teóricas y empíricas sobre ella historia del 

Sistema Penitenciario. Protocolos y prácticas 

Contenidos 

Mínimos 

Sociología Política del Sistema Penitenciario. Estado, Sistema 

Político y Sistema Penitenciario. Aspectos Socioculturales de la 

Prisión. Tipos de Establecimientos Penales. Tipologías de Internos. 

Teorías Sobre la Reinserción Social. Actividades de Reinserción 

Social. Factores Asociados a la Reincidencia Criminológica. Teoría 

de la Pena y el Concepto de Derecho Penitenciario. Concepto de 

Derecho Penitenciario. Normas Internacionales que Inciden en la 



 

Actividad Penitenciaria. Las Distintas Menciones del Personal 

Penitenciario. Selección y Formación. El Penitenciarista Integral. El 

Procedimiento de Ingreso. Procedimientos de Recepción de 

Internos. Procedimientos de Visitas. Observación y Clasificación. 

Seguridad Ciudadana, Carcelaria y sus riesgos. Eventos Críticos y 

Dinámicas Carcelarias. Definición de Evento Crítico o 

Contingencias. Estructura de Control de Evento Crítico. 

Procedimientos Básicos de Prevención y Control. Régimen Interno y 

Seguridad Penitenciaria Externa.  

 

Asignatura Psiquiatría y Psicología Forense 

Objetivos Conocer elementos de la Psicología y de la Psiquiatría Forense  

Contenidos 

Mínimos 

La Psiquiatría forense. La Psicología judicial. Técnicas de 

evaluación neuropsicológica, psicodiagnóstico. El aporte de las 

teorías psicológicas contemporáneas hacia el derecho penal y en la 

exploración del derecho. La intervención Psiquiátrica Forense: 

delimitación del campo. La Pericia Psiquiátrica: Examen especial 

Semiológico. La responsabilidad penal: Imputabilidad - 

Inimputabilidad. El abogado y el perito: su interrelación. Deberes y 

derechos mutuos. El secreto profesional. Malapraxis pericial. 

Credibilidad, opinabilidad y certeza en psico psiquiatría legal. La 

Peritación Psicológica en el Fuero Civil de Familia. La ley de 

Violencia Doméstica. La peritación del concepto de Daño Psíquico. 

La Peritación en el concepto de Insanía e inhabilitación: Encuadre. 

Los conceptos de alteraciones morbosas e insuficiencia de 

facultades. Emoción violenta y legítima defensa. Delitos contra la 

integridad sexual. Perversiones. Sexología Forense. Alcoholismo. 

Adicciones. Las neurociencias actuales y la imputabilidad penal. 



 

Nuevas perspectivas para viejos problemas. Las neuroimagenes en 

el fuero penal. 

 

Asignatura Trabajo Final de Grado. 

Objetivos Comprender la técnica de la elaboración de perfiles criminales.  

Contenidos 

Mínimos 

Aborda problemáticas criminológicas o forenses, aplicando 

metodologías científicas para generar aportes teóricos o empíricos 

relevantes, defendiéndose públicamente. Se ajustará a la normativa 

vigente en la sede Alto Valle - Valle Medio. 

 

OPTATIVAS:  

Asignatura OPTATIVA I: ELABORACIÓN DE PERFILES CRIMINALES 

(CRIMINAL PROFILING) 

Objetivos Consiste en una instancia de investigación individual y original que 

demuestra la integración de conocimientos.  

Contenidos 

Mínimos 

La Criminología y la Perfilación Criminal: el fenómeno de la 

criminalidad y sus emergentes. Metodología de Investigación del 

Crimen: Los distintos aportes en la construcción de modelos de 

investigación en Profiling. Enfoque psicopatológico y clínico de las 

conductas criminales en el delincuente y en la víctima. La Perfilación 

Criminal según el tipo de delito. 

 



 

Asignatura OPTATIVA II: SISTEMA PENAL, DERECHOS HUMANOS Y  CONTROL 

SOCIAL EN LA MODERNIDAD TARDÍA 

Objetivos Brindar las herramientas necesarias para identificar los diferentes estadios 

de la prisionalización y analizar las alternativas al encierro.  

Contenido

s Mínimos 

Sistemas carcelarios modernos. Sociología del encarcelamiento. Orden, 

control y adaptación al sistema carcelario. Sociedad de cautivos y 

sociedad de custodios. Los defectos del poder absoluto. Regimen 

disciplnario: del castigo a la tortura. Muerte en custodia. El proceso de 

prisionalización. La afectación psicológica del encierro. El asentimiento 

subjetivo en el cumpliento de la pena. Salud mental en contexto de 

encierro. Cárcel y familia. El encierro y el derecho al trabajo.  Mujeres, 

género y transgénero  en prisión 

 

Asignatura OPTATIVA III: Estudios de Seguridad Internacional. Delitos 

Globales y Regionales.  

Objetivos Conocer aspectos de la seguridad internacional, considerando 

actores de geopolítica y globalización, mecanismos de cooperación 

y estrategias de Organismos Internacionales 

Contenidos 

Mínimos 

Globalización y Geopolítica: Nueva Territorialidades, recursos 

estratégicos y la reconfiguración de la Seguridad. El Estado como 

garante de la globalización y los surgimientos de las transnacionales. 

Convenciones y Tratados Internacionales de Cooperación. Delitos 

Globales y regionales. Terrorismo, Narcotráfico, Ciberdelito y Trata 

de Personas.  

 



 

 

 

  

Asignatura OPTATIVA IV: Entomología y Palinología Forense 

Objetivos Comprender los procesos de investigación entomológica para el 

estudios de casos  

Contenidos 

Mínimos 

Entomología general. Artrópodos, definición, clasificación. 

Entomología Forense, objeto de estudio y objetivos. Historia mundial 

y Argentina. Clasificación de los insectos de interés forense. 

Captura, fijación y conservación. Cría. Claves taxonómicas. 

Elaboración de pericias. Métodos para estimar el intervalo post-

mortem. Palinología. Introducción. Morfología de granos de polen y 

esporas. Levantamiento de muestras. Representatividad, 

contaminación y preservación de la muestra. La pericia palinológica. 

Discusión de casos.  



 

ÁREAS Y MÓDULOS: 

 



 

Plan de Transición: 

La implementación de un nuevo Plan de Estudios representa un momento clave en el 

desarrollo académico de una carrera universitaria. Este proceso, además de actualizar 

contenidos, enfoques y metodologías, requiere de una estrategia institucional que garantice la 

continuidad formativa de quienes ya iniciaron su trayecto bajo un diseño curricular anterior. 

Por ello, se establece el presente Plan de Transición que permite articular ambos planes 

brindando a los/as estudiantes un marco de certeza en el pase de un plan de origen a un 

nuevo plan de estudios. 

El nuevo plan de estudios se implementará a partir del ciclo lectivo 2026. Para ello es 

necesario contemplar los siguientes puntos  

El plan se implementará de la siguiente manera: 

2026  1er año a 3er año 

2027 1er a 4to año 

 1) La implementación del presente Plan de Transición tiene por finalidad facilitar el pase 

de los/as estudiantes del plan de estudios de origen al nuevo plan,  asegurando el 

reconocimiento de asignaturas aprobadas y regularizadas sin necesidad de trámites 

adicionales con el objetivo de  evitarles una prolongación imprevista e innecesaria de su 

carrera. 

 2) Actualmente se registra en SIU Guaraní, el siguiente planes de estudios 

-       RUNRN 1285/2010, Resolución Ministerial 1905/2012. 

-      Última versión Guaraní 2011 - 18 - Activo vigente. 

-      486 estudiantes activos.   

 



 

3) Teniendo en cuenta la normativa institucional respecto a régimen de correlativas 

(RUNRN 016/2008)  y  equivalencias internas (RCDEyVE 056/2015), la Dirección de Carrera 

y Escuela establecen: 

 a- Acreditar las asignaturas aprobadas y regularizadas, a los estudiantes que se pasen al 

nuevo plan de estudios, según el Cuadro de Equivalencias presente en este documento. El 

examen de la asignatura cuya regularidad ha sido reconocida, deberá ser aprobado con el 

Programa Analítico del nuevo plan de estudios. 

b- Esta acreditación se verá reflejada de manera automática e inmediata en los analíticos de 

estudios, para lo cual, se aplicará el artículo 18º del Reglamento de Estudios RUNRN 16/2008, 

levantando el régimen de correlativas del nuevo plan de estudios, durante dos ciclos lectivos 

a partir del año de implementación del nuevo plan, exclusivamente para aquellos estudiantes 

que decidan cambiarse de plan.  

c- Las asignaturas del plan anterior, que no tienen su correspondiente equivalente, podrán 

acreditarse en el nuevo plan de estudios, mediante procedimiento administrativo 

correspondiente a solicitud de Director de Carrera y escuela, con el aval de la SDyVE SAVVM. 

d- Se aplicará la Resolución CDEyVE N° 56/2015 Procedimiento para Equivalencias Internas 

de la UNRN (o su modificatoria) y la Disposición SDEyVE N° 5/2015 “Mecanismo de Registro 

de Notas” (o su modificatoria) para resolver cualquier cuestión no contemplada en el presente 

plan de transición. 

e- Los casos excepcionales serán resueltos por la Dirección de la carrera y Escuela con aval 

de la SDyVE SAVVM. 

Plan de continuidad y caducidad. 

La Sede reconoce el derecho de  los 486 estudiantes activos que actualmente están 

registrados en el plan RUNRN 1285/2010 RM 1905/2012, a permanecer en el plan de estudios 

en que realizaron la inscripción. 

.  



 

No obstante se prevé el paso voluntario de estudiantes del plan de origen al plan nuevo, por 

lo cual y a fin  de ordenar la convivencia de cohortes con planes distintos y establecer plazos 

razonables para la finalización dentro del plan de origen, se establece el siguiente cronograma 

de implementación del plan nuevo y la desaparición gradual del plan RUNRN 1285/2010:  

Cronograma de implementación y caducidad 

Año 2026 Año 2027 Año 2028 AÑO 2029 AÑO 2030 

1º a 3º plan 
nuevo 

1º a 4º plan 
nuevo 

1º a 4º plan 
nuevo 

1º a 4º plan 
nuevo 

1º a 4º plan nuevo 

2º a 4º plan 
RUNRN 
1285/2010 

3º y 4º plan 
RUNRN 
1285/2010 

4º plan 
RUNRN 
1285/2010 

Exámenes Plan 
RUNRN 
1285/2010 

Exámenes Plan 
RUNRN 1285/2010 

A fin de no perjudicar a los estudiantes rezagados del plan RUNRN 1285/2010 y que no 

deseen cambiarse al nuevo plan de estudios,   el/la SDyVE de la Sede, en conjunto con las 

Direcciones de Carrera y Escuela, determinarán la apertura de comisiones y mesas de 

exámenes fuera del cronograma. 

 

  



 

EQUIVALENCIAS: 

 


		2025-09-25T13:04:46-0300
	LOPEZ Alvaro Vicente
	Secretaría de Docencia y Vida Estudiantil Sede AV-VM 


		2025-09-25T16:04:55-0300
	CERUTTI Paola Daniela
	A/C Vicerrectorado Disposición UNRN AVVM 1775/2025




